

KẾ HOẠCH
Hoạt động Vệ sinh học đường
trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 7/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2022 - 2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội. Kế hoạch số 341/KH-UBND ngày 10/10/2022 của UBND huyện Thanh Trì về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2022 - 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 346/KH - UBND ngày 30/12/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác phòng chống dịch bệnh thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-SYT ngày 04/01/2023 của Sở Y tế Hà Nội về phòng, chống dịch ngành Y tế Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 123/KH-KSBT ngày 19/01/2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố Hà Nội về hoạt động công tác Vệ sinh học đường trên địa bàn Hà Nội năm 2023;

Để chủ động phòng chống dịch bệnh và hạn chế các bệnh, tật học đường của học sinh trong trường học, Trung tâm y tế huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch hoạt động Vệ sinh học đường năm 2023. Cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Tăng cường các hoạt động chuyên môn, công tác tuyên truyền về vệ sinh học đường, phòng chống dịch, bệnh tật học đường, dinh dưỡng hợp lý và chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

- 100% các trường học trên địa bàn được triển khai hoạt động chuyên môn, thực hiện tuyên truyền giáo dục về sức khỏe và kiến thức vệ sinh học đường, phòng chống dịch, bệnh tật học đường, dinh dưỡng hợp lý và chăm sóc sức khỏe học sinh đến các trường học trên địa bàn.

- 100% các trường học trên địa bàn được hướng dẫn phát động phong trào tổng vệ sinh trường, lớp.

2. Nâng cao năng lực chuyên môn về công tác y tế trường học cho cán bộ y tế xã, thị trấn và cán bộ y tế trường học.

- 100% cán bộ y tế học đường các xã, thị trấn được bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về công tác y tế trường học và các nội dung liên quan đến chăm sóc sức khỏe học sinh ít nhất 2 lần/năm.

- 100% cán bộ y tế trường học được bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về công tác y tế trường học và các nội dung liên quan đến chăm sóc sức khỏe học sinh ít nhất 2 lần/năm.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học góp phần giảm thiểu các yếu tố nguy cơ về vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, vệ sinh học đường, tai nạn thương tích... chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học:

100% các trường học từ Mẫu giáo - Mầm non đến Trung học phổ thông được kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học ít nhất 1 lần/năm.

4. Đánh giá thực trạng công tác y tế học đường tại 100% các trường học (công lập và ngoài công lập) trên địa bàn huyện theo Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 (các trường từ Mẫu giáo, mầm non đến Trung học phổ thông) và Thông tư 33/2021/TT - BYT ngày 31/12/2021 (các cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp).

100% các trường học từ Mẫu giáo - Mầm non đến Trung học phổ thông được đánh giá công tác y tế trường học theo năm học.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Xây dựng kế hoạch triển khai về công tác vệ sinh học đường năm 2023; Phối hợp lồng ghép triển khai các hoạt động y tế chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học;

- Định kỳ giao ban với mạng lưới cán bộ chuyên trách và cán bộ y tế các trường học;

- Đáp ứng các yêu cầu đột xuất khi có chỉ đạo của cấp trên.

2. Hoạt động chuyên môn:

2.1. Thực hiện tuyên truyền về vệ sinh học đường, phòng chống dịch, bệnh tật học đường, dinh dưỡng hợp lý và chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

- Phối hợp triển khai các hoạt động chuyên môn trong trường học.

- Tổ chức truyền thông về vệ sinh y tế trường học; phòng chống bệnh tật học đường; phòng chống dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh đang lưu hành trên địa bàn huyện; phòng chống tai nạn thương tích; dinh dưỡng hợp lý v.v cho học sinh, sinh viên các trường học dưới nhiều hình thức như:

+ Tuyên truyền trong giờ sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa, phát tờ rơi, poster, treo, dán tranh tuyên truyền, tổ chức hội thi v.v.

+ Tổ chức nói chuyện, tuyên truyền, phát động phong trào tổng vệ sinh trường, lớp học chủ động phòng chống dịch bệnh và hưởng ứng các ngày lễ như: Ngày sức khỏe thế giới, Tuần lễ Quốc gia nước sạch vệ sinh môi trường, Ngày môi trường thế

giới, Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, Ngày thế giới rửa tay với xà phòng... tại các xã, thị trấn và các trường học.

- Phối hợp lồng ghép tuyên truyền về công tác y tế trường học với các hoạt động y tế khác trong trường học.

2.2. Nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế các xã, thị trấn và nhà trường về công tác y tế trường học.

Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến xã, thị trấn và cán bộ y tế trường học về công tác y tế trường học, vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh mới nổi, tái nổi; công tác vệ sinh, bảo quản và sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bệnh tật học đường, dinh dưỡng hợp lý... chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học.

2.3. Hướng dẫn cán bộ y tế học đường các trường học triển khai công tác y tế học đường theo quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư 33/2021/TT - BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế: Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh, kiểm tra giám sát, đề xuất, kiến nghị.

2.4. Kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra, giám sát công tác y tế học đường tại các trường học:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác y tế học đường, vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước tại các cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; các trường Mẫu giáo - Mầm non và khối phổ thông trên địa bàn huyện ít nhất 1 lần/năm. Kiểm tra, giám sát đột xuất và tăng cường tại các trường học có nguy cơ cao về dịch bệnh. Trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị các trường học, cơ quan và các đơn vị liên quan có biện pháp giảm thiểu các yếu tố nguy cơ về y tế trường học, góp phần chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên. Tổng hợp báo cáo kết quả sau kiểm tra, giám sát, có đề xuất biện pháp khắc phục tồn tại.

2.5. Thu thập thông tin cơ bản về công tác y tế học đường tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Xây dựng biểu mẫu, hướng dẫn điều tra thu thập một số thông tin cơ bản về công tác y tế học đường tại các trường học khối mẫu giáo, mầm non, phổ thông;

- Thu thập thông tin cơ bản về công tác y tế học đường tại 100% các trường học (công lập và ngoài công lập) trên địa bàn huyện (các trường, nhóm lớp Mẫu giáo - Mầm non, các trường Tiểu học đến Trung học phổ thông); giám sát công tác điều tra theo quy định; tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả điều tra.

- Thường xuyên cập nhật danh sách các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, thị trấn báo cáo danh sách về huyện; huyện báo cáo về Thành phố.



4. Công tác thông kê, báo cáo:

- Các trường học trên địa bàn huyện và TYT các xã, thị trấn gửi kế hoạch hoạt động vệ sinh học đường năm 2023 theo chuyên đề về Trung tâm y tế huyện để theo dõi và tổng hợp báo cáo Thành phố theo quy định;
- Báo cáo định kỳ quý, hoạt động vệ sinh học đường trước ngày mùng 2 của tháng sau quý báo cáo;
- Báo cáo tiến độ hoạt động vệ sinh học đường định kỳ (6 tháng, báo cáo năm) trước ngày 30/6, 10/12 về Trung tâm y tế huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng:

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch hoạt động vệ sinh học đường trên địa bàn huyện năm 2023;
- Phối hợp các Khoa/phòng và các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh trên địa bàn;
- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyên môn về công tác y tế học đường, vệ sinh phòng chống dịch nói chung, phòng chống các dịch bệnh mới nổi, tái nổi, các bệnh dịch đang lưu hành trên địa bàn Hà Nội; phòng chống tai nạn thương tích, dinh dưỡng hợp lý... và công tác y tế trong trường học cho cán bộ y tế các xã, thị trấn và cán bộ y tế các trường khối Mẫu giáo - Mầm non, phổ thông.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kiến thức phòng chống dịch và bệnh tật học đường, phòng chống tai nạn thương tích, dinh dưỡng học đường, chăm sóc sức khỏe... cho học sinh các trường học trên địa bàn. Hướng dẫn các trường học tổ chức phát động phong trào tổng vệ sinh trường, lớp học chủ động phòng chống dịch bệnh.
- Phối hợp với các khoa/phòng và các đơn vị liên quan triển khai kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học tại 100% các trường khối Mẫu giáo - Mầm non, phổ thông trên địa bàn (công lập và ngoài công lập); hướng dẫn, giám sát công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh tại các nhóm lớp mẫu giáo mầm non trên địa bàn.
- Hướng dẫn các trường học triển khai công tác y tế học đường trong trường học; tăng cường phối hợp triển khai các hoạt động y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh trong các trường học trên địa bàn.
- Thu thập một số thông tin cơ bản công tác y tế học đường các trường khối Mẫu giáo - Mầm non (công lập, ngoài công lập, nhóm lớp mẫu giáo mầm non độc lập), các trường phổ thông trên địa bàn theo hướng dẫn của Thành phố. Cập nhật bổ sung đầy đủ danh sách các trường học, cơ sở giáo dục từ khối mẫu giáo mầm non đến phổ thông; khối Đại học, Học viện, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trên địa bàn.
- Định kỳ họp giao ban với cán bộ chuyên trách các xã, thị trấn và cán bộ y tế các trường học trên địa bàn.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động y tế học đường tại các xã, thị trấn.

- Phối hợp, hướng dẫn các trường học, xã, thị trấn tổng hợp số liệu; báo cáo kết quả thực hiện công tác y tế trường học theo quy định tại Thông tư 13/2016/ TTLT - BHYT-BGD&ĐT của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động quý, năm, kết quả hoạt động chuyên đề, và các báo cáo đột xuất. Gửi báo cáo, kế hoạch năm, kế hoạch chuyên đề theo quy định.

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS:

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các trường học đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, chú trọng công tác phòng chống dịch COVID - 19, sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng..., phòng chống HIV/AIDS, tiêm chủng mở rộng trong nhà trường;

- Phối hợp Khoa YTCC & DD kiểm tra, giám sát công tác Y tế trường học năm học 2022 - 2023.

3. Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các trường học đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường có bếp ăn bán trú, các căng tin trong nhà trường;

- Kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất các cơ sở cung cấp suất ăn, nước uống cho học sinh; các hàng quán bán xung quanh trường học;

- Phối hợp Khoa YTCC & DD kiểm tra, giám sát công tác Y tế trường học năm học 2022 - 2023.

4. Khoa Xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh:

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn lấy mẫu xét nghiệm chất lượng nước phục vụ ăn uống và sinh hoạt theo đúng quy định;

- Phối hợp Khoa YTCC & DD kiểm tra, giám sát công tác Y tế trường học năm học 2022 - 2023.

5. Phòng Hành chính - Tổ chức - Tài vụ:

Đảm bảo kinh phí thực hiện hoạt động y tế trường học theo kế hoạch.

6. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ:

- Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe, viết tin bài, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích trong trường học, phòng chống các bệnh tật học đường...;

- Viết bài, chụp ảnh, đưa tin tại các buổi truyền thông, tập huấn về y tế trường học.

7. Phòng Dân số - KHHGD; Khoa CSSKSS:

H
T
T
ANH

Tổ chức truyền thông giáo dục dân số - sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em cho các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn;

8. Trạm y tế các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác y tế học đường của xã, thị trấn năm 2023.

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền kiến thức vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh và phòng chống các bệnh tật học đường, phòng chống tai nạn thương tích, dinh dưỡng hợp lý... và các biện pháp chăm sóc sức khỏe học sinh cho các trường trên địa bàn.

- Lập danh sách toàn bộ các trường học, cơ sở giáo dục từ khối mẫu giáo mầm non đến phổ thông; cập nhật bổ sung danh sách các trường khối Đại học, Học viện, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn; thu thập thông tin cơ bản của các trường học. Phối hợp Khoa YTCC & DD điều tra cơ bản vệ sinh học đường tại các trường khối Mẫu giáo - mầm non, phổ thông trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát công tác Y tế học đường tại các trường học khối Mẫu giáo - mầm non, phổ thông trên địa bàn. Hỗ trợ chuyên môn về công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh cho các trường học trên địa bàn.

- Thu thập, tổng hợp số liệu báo cáo công tác y tế trường học của các trường học trên địa bàn theo quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT - BYT - BGDDT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động năm, kết quả hoạt động chuyên đề, báo cáo đột xuất về công tác y tế trường học theo quy định của quận huyện, thị xã.

9. Đề nghị Phòng Giáo dục và đào tạo huyện phối hợp cùng TTYT huyện chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện một số nội dung như sau:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động vệ sinh học đường năm học 2022 - 2023;

- Phối hợp triển khai các hoạt động chuyên môn trong trường học. Phối hợp triển khai tổ chức truyền thông về vệ sinh y tế trường học; phòng chống bệnh tật học đường; phòng chống dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh đang lưu hành trên địa bàn huyện; phòng chống tai nạn thương tích; dinh dưỡng hợp lý v.v cho học sinh, sinh viên các trường học dưới nhiều hình thức như:

+ Tuyên truyền trong giờ sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa, phát tờ rơi, poster, treo, dán tranh tuyên truyền, tổ chức hội thi v.v.

+ Tổ chức nói chuyện, tuyên truyền, phát động phong trào tổng vệ sinh trường, lớp học chủ động phòng chống dịch bệnh tại các trường học.

- Phối hợp lồng ghép tuyên truyền về công tác y tế trường học với các hoạt động y tế khác trong trường học.

- Đảm bảo đầy đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế, thực hiện việc sơ cứu, cấp cứu, chăm sóc sức khỏe ban đầu trong trường học theo đúng quy định của Bộ Y tế;

- Báo cáo và đánh giá kết quả hoạt động hàng năm, báo cáo đột xuất về TTYT huyện để theo dõi và tổng hợp báo cáo Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động công tác vệ sinh học đường trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023. Trung tâm y tế huyện Thanh Trì đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo theo đúng quy định. Kính đề nghị Phòng Giáo dục và đào tạo huyện, Ban giám hiệu các trường học phối hợp cùng TTYT huyện triển khai công tác vệ sinh học đường đạt kết quả tốt. 

Nơi nhận:

- TT Kiểm soát bệnh tật Hà Nội; (Đề b/cáo)
- Phòng Y tế huyện; (Đề
- Phòng Giáo dục và đào tạo huyện; | ph/hợp c/đạo
- Đ/c Giám đốc; (Đề c/đạo)
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn; (Đề ph/hợp t/hiện)
- Các đơn vị trực thuộc TTYT; (Đề th/hiện)
- Lưu: VT, YTCC (04).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Kim Nhung



in 18